
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO XLVI  Nº 11.155

Piracicaba, 22 de outubro de 2013

PODER EXECUTIVO

DECRETO N.º 15.284, DE 17 DE OUTUBRO DE 2013.
Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 120.391,58.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 7.506, de 04 de dezembro
de 2012, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos
adicionais suplementares, até o limite de 10% (dez por cento) do total das
receitas efetivamente arrecadadas, de acordo com o art. 7º, inciso I,
combinado com o art. 43 e seus parágrafos e incisos, da Lei Federal nº
4.320, de 17 de março de 1964, ratificados pelo § 8º do art. 165 da
Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$
120.391,58 (cento e vinte mil, trezentos e noventa e um reais e cinquenta
e oito centavos), tendo a seguinte classificação orçamentária:

1) 07 07014 1236100111127 333093 Indenizações e Restituições R $ 120.391,58

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar
aberto pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º
do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 17 de outubro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

CLAUDIO BINI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 153/2013

Objeto: aquisição de notebooks.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme
ADJUDICAÇÃO realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s)
empresa(s):

EMPRESA Item
Danny Benatto Ferreira da Silva – Me 01.

Piracicaba, 17 de outubro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Pregão Presencial nº 162/2013

Objeto: confecção de material de comunicação visual.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme ADJUDICAÇÃO
realizada pelo PREGOEIRO a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

EMPRESA Lote
T.S. Oliveira Publicidade Epp 01, 02, 03, 04, 05, 06 e 07.

Piracicaba, 18 de outubro de 2013.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

EXPEDIENTE DO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:

- EXONERANDO com fundamento no artigo 43, parágrafo único, incisos
I e II da Lei Municipal nº 1972/72 o Sr. ARIOVALDO MARQUES, RG
8.672.483-6, do cargo que exerce em caráter efetivo de Médico Plantonista,
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 120/2013

Aquisição e instalação de câmeras de monitoramento

A Pregoeira comunica que, após análise e parecer da Unidade
Requisitante (fls. 301), DELIBERA por CLASSIFICAR as empresas
Donizete Frutuoso; Security System Segurança Ltda. EPP; José
Henrique de Souza Comercial – Me e Maxitech Sistemas e Tecnologia
Ltda. – EPP.

Diante do exposto, fica marcada a disputa para o dia 23/10/2013, às 14h00.

Publique-se.

Piracicaba,
21 de outubro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 160/2013

Locação de caminhões

A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao referido
Pregão, tendo como participante a empresa: TECPLAST SERVIÇOS DE
PROJETOS LTDA., DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LA.

Após negociação, análise das documentações apresentadas e parecer da
Unidade Requisitante, DELIBEROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no
item 01.

Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para homologação.

Piracicaba,
21 de outubro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO

Pregão Presencial nº 161/2013
Locação de stands a serem utilizadas na realização da VII Festa do Sorvete

A Pregoeira comunica que, delibera por INABILITAR a empresa FANTASY
LOCAÇÃO E MONTAGEM PARA EVENTOS LTDA ME no lote 01 - não
regularizou a Certidão de Regularidade de Tributos Mobiliários Municipais
(item 6.1.3.e do edital) nos termos da lei 123/06.

Diante do exposto, fica marcada a sessão publica para abertura dos
envelopes 02 – habilitação das próximas colocadas para o dia 23/10/
2013 às 13h45min.

Piracicaba, 21 de outubro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

ERRATA

Edital de Pregão Presencial nº 168/2013
Aquisição de materiais elétricos

No Anexo 1 – Quantidade do item 55 (Lote 18):
Onde consta: 300 peças
Leia-se: 150 peças

Fica mantida a data da abertura para o dia 28/10/2013 às 09h.

Piracicaba, 21 de outubro de 2013.

Adriana Cristina Alcarde Zotelli
Chefe do Setor de Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão abertas as Licitações relacionadas abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial nº 173/2013
Objeto: locação de equipamentos e enfeites natalinos e prestação de serviços
para colocação, retirada e manutenção. Início da Sessão Pública: 01/11/
2013 às 09h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba,
sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Os Editais completos encontram-se a disposição para download no site
http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas
pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-1020.
Fax (19) 3403-1024. Piracicaba, 21 de outubro de 2013.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Departamento de Material e Patrimônio

Diretora

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO



PIRACICABA, terça-feira, 22 de outubro de 20132

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DA UNIÃO

FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICIPIOS - FPM
DATA VALOR RECEBIDO
18/10/2013 426.280,06

COTA PARTE IMP.S/PROPR. TERRIT. RURAL ITR
DATA VALOR RECEBIDO
18/10/2013 15.512,34

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E COMBATE A FOME

BPC NA ESCOLA
DATA VALOR RECEBIDO
18/10/2013 3.040,00

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE
DATA VALOR RECEBIDO
17/10/2013 22.185,00

 Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando os
saldos  bancários desta Prefeitura, referente ao mês de setembro de 2013.

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES ............................................................. 0,00
Banco do Brasil - CENTRO IPVA ..............................................................           4.540.340,26
Banco do Brasil - DNAEE ........................................................................................ 16.514,11
Banco do Brasil - DNPM ...........................................................................              290.355,75
Banco do Brasil - FPM ..................................................................................... 18.678.858,11
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL ..................................................................... 63.198,18
Banco do Brasil - ICMS ............................................................................           3.820.754,00
Banco do Brasil – INCRA ...................................................................................... 978.099,74
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS ............................................................              127.248,49
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC. .....           1.925.156,04
Banco do Brasil - PMP - SALARIO .................................................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL ......................................... 18.989.604,31
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES .................................................................. 0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS .................           2.737.741,92
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS .................           1.049.352,74
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS ............................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS ................ 27.453,64
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO .....................................         10.728.576,83
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR ................... 47.226,47
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR .................... 1.241.435,19
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG. .         14.071.602,64
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL ....................................................................... 98,91
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL .......................................................                  7.850,40
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN. ............ 983.201,50
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA ............................              464.711,25
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL .................... 666.110,79
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ....................... 0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS ....................... 0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ........................... 0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF ........................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ...................................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA) .................... 0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ............................ 0,00
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC. ..................... 0,00
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA ....................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA ............................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA ........................................... 0,00
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC. ...................... 0,00
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA ..................... 0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA ....................... 0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP. .................... 0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ............................. 0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV. ............................. 0,00
Banco do Brasil - IGD - SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL ...................................... 0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ......................... 161,80
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF ......... 107.660,33
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED .............. 24.649,94
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL ........................ 102,12
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II ......................................... 0,00
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO ................................................................... 45.904,72
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL II ................................................................. 9,81
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE .................................. 139.403,78
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE .............. 22.412,36
Banco do Brasil - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE ................................... 28,42
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE .................................. 103.630,28
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ................................... 262.995,02
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA ......................................................................... 224.749,13
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO .............................. 31.178,13
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO ......................................................................... 1.295,45
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA ......................................................................... 4.061,91
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA ....................................................... 151.428,36
Banco do Brasil - CONSTR. E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE PSF. .................................. 0,00
Banco do Brasil - INV. EM EQUIP. MOBILIARIOS HOSPITAL REGIONAL ......... 20.184.177,12
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ........................ 1.000.278,48
Banco do Brasil - PMP - QUALIS UBS - ATENÇÃO BASICA .................................. 155.497,05
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON. .............................. 0,00

Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II ........................................................... 391.622,58
Banco do Brasil - PMP - FUNSET ...................................................................... 2.143.049,59
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO ............................ 6.293,60
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE ................................................................. 7.130,29
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE .............................. 0,00
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012 .............................................................. 94.494,11
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012 ............................................................. 96.907,38
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE .........................                46.895,64
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA ............................................ 0,00
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) .................................... 0,00
Banco do Brasil - PROCON ......................................................................                27.100,25
Banco do Brasil - CENTRO ......................................................................         21.901.478,27
Banco do Brasil - IPVA .............................................................................           7.804.457,68
Banco do Brasil - ICMS ............................................................................         29.274.039,41
Banco do Brasil - CAUÇÕES ....................................................................                23.091,83
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS ..............................................              454.871,32
Banco do Brasil - PMP SALARIO .................................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO ..................................................... 5.092.279,32
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS .............................................................. 272.664,41
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS .........................................              390.704,58
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA .....................                17.466,01
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS ...........................                11.750,11
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR .................................... 1.277.065,84
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC .....................              120.011,51
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO ................................................................. 0,00
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA ..............                16.926,17
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC ............................................                  2.201,03
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP .............................          1.942.306,46
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ........................                73.306,88
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2011 ..............................................           2.153.635,17
Banco do Brasil - FUNDEB/2012 ..............................................................              351.733,24
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012 ....................................................... 7.434.504,66
Banco do Brasil - FUNDEB/2013 ...............................................................           1.340.408,11
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2013 .......................................................... 420.048,95
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA ............................              130.978,12
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9 ................................................... 0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO ......................                  1.449,48
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA ......................................... 0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III .................................................. 0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO ...................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ......................................................... 0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA ..................................................... 83.955,11
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA .................................................... 21.046,18
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ................................................ 82.539,77
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA ............................... 0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO ......................................... 0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ..................................... 0,00
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO ...................................... 0,00
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS .................................                  7.555,34
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL .............................................. 0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS ..............           1.663.095,59
Banco do Brasil - PMP - FEIRA REG. TURISMO ............................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA ..........................................              559.571,93
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS ................................ 0,00
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS ..................................................................... 0,00
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES ............................................................... 1.343.174,78
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA ........................................................................... 0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO .......................................................... 541.556,45
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING ........................................ 992.156,32
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR .......................................              408.196,01
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT.TRANS. ...........................                  2.374,79
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO .....................           1.095.448,79
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO ........................              487.449,51
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA ........................................ 0,00
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST. ....................................... 0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO ............................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE ............................... 7.485,03
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO ................................................. 0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE .......................................... 0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS ...................................... 1.419,77
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI ........................ 8.059,65
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL .............................................. 0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM) ............................................. 0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS ........................................................ 146.679,33
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA ................................................................. 126.602,22
Santander - MOVIMENTO ..................................................................................... 173.712,23
Santander - CONTA SALARIO ............................................................................ 1.264.821,24
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL ............................................................................. 0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF ..................................................................................... 0,00
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL ..................................................................... 0,00
Santander - PMP - FUMDECA ......................................................................................... 0,00
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE ................................. 0,00
Santander - AGENTE JOVEM ......................................................................................... 0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ...................................................... 0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL. ......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO ....................................................................... 0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE ......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM) .................................... 0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL ............................................................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ......................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS .................................................. 99,94
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................. 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS ........................................................ 43,60
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL ............................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL ................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM. ............................ 0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE ........................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL .......................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO ...................................................... 0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO ............................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE .......................................................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE ................................. 7.311,01
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS ................................ 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP. ................................. 0,00
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO .................... 0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT. ............................ 0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA ................. 2.092,44
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS. .................................................................. 0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE .............................................. 0,00

Santander - GUARDA CIVIL ............................................................................................. 0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS ................................................... 0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO ............................................ 15.146,01
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI ......................................................................... 0,00
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE ............................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES ........................              122.933,65
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO ...........................................                12.012,56
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ............. 1.244,63
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA ..... 10.174.649,92
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE .......................................... 0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO ............................................................... 6.587.674,91
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO .......................................................... 8.249.796,92
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO ........................................ 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO .............................. 105.184,96
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .......... 630.849,18
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN. ................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.              351.771,09
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL ...................... 0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL                11.646,61
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................ 68.130,06
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ................ 14.947,54
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP) ......................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS                  2.200,27
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II .......................................           1.960.959,91
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ............................... 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA ............................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA .................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE .............                85.280,41
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA.           1.373.784,67
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA .................................................... 611.643,51
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR. ........... 192.638,19
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR ............ 159.050,47
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE ...............................                43.471,23
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA - PROESF - FASE 2 ............................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. EXPANSÃO SAUDE DA FAMILIA ............................ 0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP.  ODONTOLOGICOS                12.501,99
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT . 572.823,55
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT ........... 0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA – SENASP ................................. 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL ........................................................... 0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL .................................................. 60.150,27
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE ....................... 0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO – RENAINF ............              230.484,29

DIVISÃO DE CONTROLE E FISCALIZAÇÃO

Pelo presente Edital, informamos os Auto de Infração, Notificação e
Comunicado, Devolvidas do Correio através de “AR” Aviso de Recebimento,
conforme segue abaixo relacionados, desta Secretaria.
NOME: HOSP. ESP. DR. CESARIO MOTA JR
ENDEREÇO:  ROD. PIRACICABA – SÃO PEDRO, 0 –A NORTE
DOCUMENTO: NP 6066

Quinta-feira, 17 de outubro de 2013

Tec.º Amb.º Reinaldo Rabelo Filho
Chefe da Divisão de Controle e Fiscalização

Engº. Agrº.Francisco Rogério Vidal e Silva
Secretario Municipal de Defesa do Meio Ambiente

Aditamento ao Contrato - Contratada: BLACKOUT MAGASIN LTDA. – CNPJ
nº 05.246.424/0001-54 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 135.232/2012.
Licitação: Pregão Presencial nº 210/2012.
Objeto: Aquisição de mobiliários e equipamentos médicos e de informática.
Valor: R$ 96.700,00 (noventa e seis mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 17/06/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 23.900,00 (vinte e três mil e novecentos reais).
Data: 01/10/2013.

Contratada: NOVA RC EDITORA E ARTES GRÁFICAS LTDA - EPP. –
CNPJ nº 03.554.118/0001-50 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 123.272/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 144/2013.
Objeto: confecção de livros (cartilhas de prevenção comunitária).
Valor: R$ 5.700,00 (cinco mil e setecentos reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 09/10/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA
CONCIVI LTDA. – CNPJ nº 02.487.442/0001-30 (SEMOB/SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 106.164/2011.
Licitação: Tomada de Preços nº 74/2011.
Objeto: execução de obras para reforma do CEDIC – Centro de Doenças
Infectocontagiosas, com fornecimento de materiais, mão-de-obra e equipamentos.
Valor: R$ 1.136.703,40 (hum milhão, cento e trinta e seis mil, setecentos e
três reais e quarenta centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 11/01/2012.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

PROCURADORIA GERAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE



PIRACICABA, terça-feira, 22 de outubro de 2013 3

DO ADITIVO – SUPRESSÃO
Valor Suprimido: R$ 31.042,90 (trinta e um mil, quarenta e dois reais e
noventa centavos).
Data: 11/10/2013.

Aditamento ao Contrato de Locação – Locadoras: Sra. BÁRBARA NATHALY
HUBERT LUBIANI e Sra. MARIA GABRIELA HUBERT LUBIANI. (SAÚDE)
DO CONTRATO ORIGINAL
Proc. Admin.: nº 103.084/2011.
Licitação: Dispensa de Licitação – Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: locação de imóvel localizado à Rua Dr. Coriolano Ferraz do Amaral,
nº 199, Bairro Vila Monteiro, para a utilização do Setor de Almoxarifado.
Valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/09/2011.

DO ADITAMENTO – PRAZO E VALOR
Valor: R$ 5.589,35 (cinco mil, quinhentos e oitenta e nove reais e trinta e
cinco centavos) mensais.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 11/10/2013.

Aditamento ao Contrato - Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA
RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 114.891/2012.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 130/2012.
Objeto: fornecimento parcelado de medicamentos comprimidos.
Valor: R$ 234.320,60 (duzentos e trinta e quatro mil, trezentos e vinte reais
e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 29/01/2013.

DO ADITIVO – VALOR
Valor: R$ 27.598,60 (vinte e sete mil, quinhentos e noventa e oito reais e
sessenta centavos).
Data: 11/10/2013.

Contratada: M. D. FERREIRA DA ROSA – TREINAMENTO PROFISSIONAL
- ME. – CNPJ nº 14.904.293/0001-46 (GUARDA CIVIL)
Proc. Admin.: nº 126.748/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 145/2013.
Objeto: realização de curso de “Controle de Distúrbios Civis” para guardas civis.
Valor: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Prazo: 31/12/2013.
Data: 16/10/2013.

COMUNICADO

TOMADA DE PREÇOS Nº 40/13

Execução de obras para a construção e ampliação de pontos de entrega de
entulho, no Mário Dedini, Ártemis, Boa Esperança, São Francisco Taquaral
e CECAP, com fornecimento de materiais, mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações
comunica que após a análise das propostas apresentadas ao referido
certame licitatório e os preços estarem compatíveis com os praticados
no mercado, tendo como participantes as empresas: ELIEL GARCIA
CANDEIAS EPP, GREGÓRIO CONSTRUTORA LTDA – EPP, e
CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA CONCIVI LTDA, DELIBEROU
por APROVAR, por propor menor preço, a empresa ELIEL GARCIA
CANDEIAS EPP.

Publique-se e aguarde-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme
determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 21 de outubro de 2013.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

HOMOLOGAÇÃO – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município de
Piracicaba, no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão
Permanente Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 3.833/2013.

Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em
atendimento ocorrido no COT no dia 16/11/2012, conforme Memo nº 026/2012.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pela abertura de
processo administrativo disciplinar contra a servidora, Sra. MARIA LÚCIA
QUINTINO, com fundamento no artigo 195, inciso III, da Lei Municipal nº
1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais, com penalidade
prevista no artigo 201, IV, da mesma Lei.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Presidente da C.P.P.S.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 17 Outubro 2.013

Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados

004276/2013 MAURO DE QUADROS RODRIGUES - ME
004277/2013 INDÚSTRIA GRÁFICA GR E EDITORA LTDA.
004278/2013 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP
004279/2013 IVANETE M DE OLIVEIRA
004280/2013 MOISES DA SILVA
004281/2013 AGRICOLA VOLTA GRANDE
004282/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004283/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004284/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004285/2013 VERA LUCIA J DOS SANTOS
004286/2013 PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA
004287/2013 PEDRO G DE OLIVEIRA FILHO
004288/2013 IDOVALDO JOSE FRANCISCO
004289/2013 CLEMENTE FERREIRA XAVIER
004290/2013 LUIS APARECIDO CARAVITA
004291/2013 ANDRÉ ELI PINTON
004296/2013 STEPHANE LUISA SEVERINO
004297/2013 SÔNIA APARECIDA BORTOLETTO TARUMI
004298/2013 SILVIO FELIPE PAES LEME
004303/2013 ALEXANDRE RAFAEL NERY
004304/2013 OSÉIAS DA SILVA
004305/2013 DIRCEU APARECIDO SCHIAVOLIN
004276/2013 MAURO DE QUADROS RODRIGUES - ME
004277/2013 INDÚSTRIA GRÁFICA GR E EDITORA LTDA.
004278/2013 GLPAR - PARAFUSOS LTDA - EPP
004279/2013 IVANETE M DE OLIVEIRA
004280/2013 MOISES DA SILVA
004281/2013 AGRICOLA VOLTA GRANDE
004282/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004283/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004284/2013 EZIO TOLEDO MARTINS
004285/2013 VERA LUCIA J DOS SANTOS
004286/2013 PEDRO GONÇALVES DE OLIVEIRA
004287/2013 PEDRO G DE OLIVEIRA FILHO
004288/2013 IDOVALDO JOSE FRANCISCO
004289/2013 CLEMENTE FERREIRA XAVIER
004290/2013 LUIS APARECIDO CARAVITA
004291/2013 ANDRÉ ELI PINTON
004292/2013 UNINORTE II EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
004293/2013 UNINORTE II EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA
004294/2013 AGÊNCIA DAS BACIAS PCJ
004295/2013 SOCIEDADE CIVIL DE SANEAMENTO LTDA
004296/2013 STEPHANE LUISA SEVERINO
004297/2013 SÔNIA APARECIDA BORTOLETTO TARUMI
004298/2013 SILVIO FELIPE PAES LEME
004299/2013 JARBAS DONIZETI BORGES
004300/2013 APARECIDO RUBIA
004301/2013 ENGEPREV CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP
004302/2013 ENGEPREV CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA - EPP
004303/2013 ALEXANDRE RAFAEL NERY
004304/2013 OSÉIAS DA SILVA
004305/2013 DIRCEU APARECIDO SCHIAVOLIN
004306/2013 SUDOESTE AMBIENTAL LTDA. - EPP

Despachos
Protocolos Processo Interessado
003405/2013 002270/2013 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS:

“Concluído”.
004167/2013 002723/2013 ROSELI APARECIDA BASTOS: “Indeferido”.
004171/2013 002726/2013 NILDEMAR JOSE SIMOES: “Indeferido”.
004178/2013 002729/2013 ROSANA SANTANA ALVES: “Indeferido”.
004179/2013 002730/2013 ELISANGELA DA SILVA PEREIRA:

“Indefer ido”.
004200/2013 002745/2013 PAULO G. AIDAR: “Deferido em Parte”.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002474
MODALIDADE:  Pregão  000136/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
LUBRIFICANTES, FLUÍDOS E ANTICORROSIVO .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969,
baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação da
Pregoeiro(a) LILIANE ALMEIDA SILVA, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório
n.º  2013/002474,  Pregão n.º  000136/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA LOTE VALOR
IMPORTADORA ALVAMAR COMERCIO 8 R$ 3.870,00
DE PEÇAS PARA AUTOS LTDA
CCM DISTRIBUIDORA DE 1,2,4,6,9,10 R$ 5.293,40
LUBRIFICANTES LTDA. ME
MONTEBELLO LUBRIFICANTES LTDA. 5,7 R$ 3.030,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 12.193,40

O LOTE 3 FOI FRACASSADO
Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  16 de outubro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO N.º 38/2013 - CONTRATO N.º 70/2012

TOMADA DE PREÇOS N.º 05/2012 - PROCESSO N. º 2427/2012
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:

Contratada: VECTOR SERVIÇOS LTDA.
Objeto: prorrogação do prazo de vigência do contrato, por mais doze (12)
meses e aplicação de reajuste no percentual de 6,15% (seis inteiros e
quinze centésimos por cento).
Valor total:  R$ 480.006,83
Valor mensal:  R$ 39.763,79
Prazo final: 12 de outubro de 2014.
Fundamento Legal: art. 55, inc. III, e inciso II do artigo 57, ambos da Lei
Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 08/10/2013

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002475
MODALIDADE:  Pregão  000138/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
MATERIAIS PARA LIMPEZA E DESCARTÁVEIS

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria
n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º
do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na
documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
MARIA ALICE DA SILVA SANTOS, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2013/002475,  Pregão n.º  000138/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA
AQUINO & VALENTE COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME
ITENS:1,5,6,10 VALOR: R$ 1.366,80
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO: R$ 1.366,80

Os Itens 02, 03 e 04 foram fracassados e o itens 07, 08, 09 e 11 foram desertos

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  17 de outubro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2013/002547
MODALIDADE:  Pregão  000137/2013

OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE
01 PLOTTER TIPO TÉRMICO. .

Vlamir Augusto Schiavuzzo, Presidente do SEMAE, nomeado através da
Portaria n.º 16833, de 02 de janeiro de 2013, cujos poderes foram conferidos
pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado
na documentação contida nos autos e consoante deliberação da Pregoeiro(a)
ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º
2013/002547,  Pregão n.º  000137/2013, conforme segue abaixo:

EMPRESA
3V COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ME
LOTE:1 VALOR:R$ 4.349,00
VALOR TOTAL DA AQUISIÇÃO R$ 4.349,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos
efeitos legais.

Piracicaba,  16 de outubro 2013.

Vlamir Augusto Schiavuzzo
Presidente do SEMAE

RETIFICAÇÃO DA PUBLICAÇÃO
CONTRATO N.º 46/2013

CONTRATADA: SYDE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA.
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO, LIMPEZA, E
HIGIENIZAÇÃO EM PRÓPRIOS DO SEMAE, COM FORNECIMENTO DE
EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA, PELO PERÍODO DE 36 (TRINTA E
SEIS) MESES.

ONDE SE LÊ
PREGÃO N.º 23/2013 - PROCESSO N.º 605/2013
(Publicado no D.O.M. em 14/08/2013)

LEIA-SE
PREGÃO N.º 106/2013 - PROCESSO N.º 1578/2013

Piracicaba, 18 de outubro de 2013.

Helen Takara
Encarregada de Equipe

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA n° 2512

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do Serviço
Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das atribuições
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, e diante da
exoneração do Sr. Gustavo de Freitas Correa, resolve: nomear o senhor
ADALBERTO RODRIGO PERES NUNES, inscrito no RG sob n° 27.584.459.6
e no Pis/Pasep sob o nº 129.177.162.33, a partir de 16 de outubro de 2013, com
fundamento no inciso I, do artigo 13, do mesmo diploma legal, do cargo efetivo
de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA DO TRABALHO, referência salarial 18 A a
20 E, criado pela Lei Municipal nº 4064/1996, sujeito a estágio probatório.

Piracicaba, 16 de outubro de 2013

Presidente do SEMAE

COMISSÃO PERMANENTE DE
ABERTURA E JULGAMENTO DE

LICITAÇÕES

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE

SINDICÂNCIA



PIRACICABA, terça-feira, 22 de outubro de 20134

Decreto n.º 1472 de 05 de Setembro de 2.013
(Remaneja recursos do Orçamento vigente e dá outras providências)

            CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

 CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal n.º 500
de 01 de Março de 2.013; e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de Março de 1.964.

DECRETA :
Artigo 1º - Ficam remanejadas as dotações orçamentárias aprovadas

na Lei Orçamentária Anual para o exercício de 2013, a saber:

ACRÉSCIMOS
02.02.01.04.122.0003.2007-319011 ( 019 ) – Venc. Vant. Fixas 18.000,00
02.02.02.03.092.0004.2008-319011 ( 026 ) – Venc. Vant. Fixas 500,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319011 ( 061 ) – Venc. Vant. Fixas 1.751,00
02.02.07.12.361.0011.2023-319011 ( 101 ) – Venc. Vant. Fixas 30.000,00
02.02.07.12.361.0011.2023-319013 ( 102 ) – Obrigações Patronais 20.000,00
02.02.11.27.812.0017.2034-339036 ( 164 ) – Serviços 3º P. Física 1.760,00
02.02.15.08.244.0024.2041-339030 ( 230 ) – Material de Consumo 2.000,00

REDUÇÕES
02.02.01.04.122.0003.2007-319013 ( 020 ) – Obrigações Patronais 18.000,00
02.02.02.03.092.0004.2008-319013 ( 027 ) – Obrigações Patronais  500,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319011 ( 060 ) – Venc. Vant. Fixas 1.751,00
02.02.07.12.361.0011.2023-339030 ( 104 ) – Material de Consumo 50.000,00
02.02.11.27.812.0017.2034-339036 ( 163 ) – Premiações Culturais 1.760,00
02.02.15.08.244.0024.2041-339039 ( 232 ) – Serviços 3º P. Jurídica 2.000,00

Artigo 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de Setembro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGELO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Decreto n.º 1473 de 05 de Setembro de 2.013
 (Abre Crédito Suplementar da ordem de R$ 281.150,00 e dá outras providências)

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a autorização expressa contida na Lei Municipal
n.º 497, de 26 de Novembro de 2.012, e na Lei Federal nº 4.320, de 17
de Março de 1.964.

DECRETA :
Artigo 1º - Fica aberto, na Divisão de Contabilidade, do Departamento de
Finanças e Patrimônio, um crédito adicional suplementar da ordem de R$
281.150,00 (Duzentos e oitenta e um mil, cento e cinquenta reais), destinado
à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.02.03.092.0004.2008-339036 ( 031 ) – Serviços 3º P. Física  700,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339036 ( 040 ) – Serviços 3º P. Física 9.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009-339039 ( 041 ) – Serviços 3º P. Jurídica 2.000,00
02.02.05.04.123.0007.2015-339039 ( 054 ) – Serviços 3º P. Jurídica 3.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-319016 ( 063 ) – Outras Desp. Variáveis 10.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339036 ( 069 ) – Serviços 3º P. Física 5.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339039 ( 070 ) – Serviços 3º P. Jurídica 85.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017-339047 ( 253 ) – Obrigações Tributárias 3.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339033 ( 136 ) – Pedágios 1.000,00
02.02.09.12.361.0013.2027-339036 ( 137 ) – Serviços 3º P. Física 7.000,00
02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 145 ) – Serviços 3º P. Jurídica 8.000,00
02.02.09.12.361.0014.2028-339039 ( 146 ) – Serviços 3º P. Jurídica 27.000,00
02.02.10.08.243.0015.2031-339030 ( 149 ) – Material de Consumo 24.000,00
02.02.11.13.392.0016.2032-319013 ( 151 ) – Obrigações Patronais 1.300,00
02.02.11.27.812.0017.2034-339030 ( 162 ) – Material de Consumo 1.000,00
02.02.13.17.512.0021.1022-449051 ( 196 ) – Obras e Instalações 72.715,00
02.02.13.17.512.0021.2037-449052 ( 204 ) – Material Permanente 1.435,00
02.02.14.20.605.0023.2039-339030 ( 216 ) – Material de Consumo 20.000,00

Artigo 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar aberto pelo
artigo anterior serão provenientes de:
Excesso de Arrecadação, calculado de acordo com o § 1º, inciso II, do artigo 43, da Lei Federal
n.º 4320, de 17 de março de 1964 204.135,00
 - Anulação parcial das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.06.10.301.0008.1002-449051 ( 056 ) – Obras e Instalações  3.000,00
02.02.11.13.392.0016.2032-449052 ( 155 ) – Material Permanente 01.300,00
02.02.13.17.512.0021.1017-449051 ( 192 ) – Obras e Instalações 50.000,00
02.02.13.18.541.0022.2038-339039 ( 208 ) – Serviços 3º P. Jurídica 15.715,00
02.02.13.18.541.0022.2038-449052 ( 209 ) – Material Permanente 7.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Saltinho, em 05 de Setembro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

             Publicado no mural do Departamento Administrativo da Prefeitura
do Município de Saltinho e no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

ANGÊLO CÉSAR ANGELELI
Diretor Administrativo

Projeto de Lei n.° 029/2013,
Autoria: Prefeito Municipal Claudemir Francisco Torina.

LEI MUNICIPAL Nº 522, DE 21 DE OUTUBRO DE 2013.
(Autoriza a abertura de um crédito suplementar da ordem de R$ 1.037.000,00
e dá outras providências).

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA, Prefeito do Município de Saltinho,
Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

Faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga
a seguinte:

LEI Nº 522
Art. 1º - Fica autorizado a abertura na Divisão de Contabilidade, do
Departamento de Finanças e Patrimônio, de um crédito adicional suplementar
da ordem de R$ 1.037.000,00 (Um milhão e trinta e sete mil reais), destinado
à suplementação das seguintes dotações do orçamento vigente:
02.02.01.04.122.0003.2007.319011 (019) Vencimentos e Vantagens Fixas 30.000,00
02.02.03.04.122.0005.2011.339046 (035) Auxilio Alimentação 42.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009.319011 (036)  Vencimentos e Vantagens Fixas 20.000,00
02.02.03.04.122.0006.2009.339039 (041)  Serviços 3º Pessoa Juridica 10.000,00
02.02.04.04.123.0007.2014.319011 (046) Vencimentos e Vantagens Fixas 13.000,00
02.02.04.04.123.0007.2014.319013 (047) Obrigações Patronais 4.000,00
02.02.05.04.123.0007.2015.339039 (054) Serviços 3º Pessoa Juridica 15.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017.319011 (059) Vencimentos e Vantagens Fixas 200.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017.319011 (061) Vencimentos e Vantagens Fixas 10.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017.319013 (062) Obrigações Patronais 80.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017.319016 (063) Outras Despesas Variáveis P. Civil 80.000,00
02.02.06.10.301.0008.2017.339039 (070) Serviços 3º Pessoa Jurídica 10.000,00
02.02.07.12.361.0011.2022.319011 (096) Vencimentos e Vantagens Fixas 60.000,00
02.02.07.12.361.0011.2022.319013 (098) Obrigações Patronais 70.000,00
02.02.07.12.361.0011.2022.319096 (100) Ressarcimento de Desp. Pessoal Req. 20.000,00
02.02.07.12.361.0011.2023.319011 (101) Vencimentos e Vantagens Fixas 80.000,00
02.02.07.12.365.0011.2024.319011 (109) Vencimentos e Vantagens Fixas  60.000,00
02.02.07.12.365.0011.2024.319013 (110) Obrigações Patronais 20.000,00
02.02.09.12.361.0014.2028.339039 (146) Serviços 3º Pessoa Jurídica 113.000,00
02.02.12.15.452.0020.2035.339039 (178) Serviços 3º Pessoa Jurídica  100.000,00

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto
pelo artigo anterior serão provenientes de Excesso de Arrecadação, de
acordo com o que dispõe o artigo 43, § 1º, inciso II da Lei Federal 4.320 de
17 de março de 1964.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Saltinho, 21 de outubro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
Prefeito Municipal

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba e no mural do
Departamento Administrativo da Prefeitura do Município de Saltinho.

ANGELO CESAR ANGELELI
Diretor Administrativo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº: 011/2013.
PROCESSO Nº: 1115/2013.

No uso das atribuições legais a mim conferidas e em conformidade com o
disposto no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações,
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima, em face da única proposta
habilitada ao referido certame licitatório e o preço estar inferior ao estimado
pela Prefeitura e acordo com o praticado no mercado, adjudicando pelas
razões no processo expostas, o objeto da Tomada de Preços n.º 011/2013,
a empresa: Archangelo Pediatria S/S.

Saltinho, 21 de outubro de 2013.

CLAUDEMIR FRANCISCO TORINA
- Prefeito Municipal -

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO(S)

De ordem do Sr. Prefeito Municipal, faço público para conhecimento de
interessados, que a Prefeitura do Município de Saltinho celebrou contrato(s),
nos moldes do que abaixo se resumem:

CONTRATADO: ARCHANGELO PEDIATRIA S/S.
OBJETO: prestação de serviços de médicos na área de clínica geral, para serem
executados juntos à Unidade Mista de Saúde do Município de Saltinho, perfazendo
um total de 12 (doze) horas diárias, no período das 19:00 as 07:00 horas.

DATA: 21 de outubro de 2013.
PRAZO: 12 (doze) meses.
VALOR MENSAL: R$ 48.800,00 (quarenta e oito mil e oitocentos reais)
VALOR TOTAL: R$ 585.600,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil e
seiscentos reais).
LICITAÇÃO: Tomada de Preços nº 011/2013.
PROCESSO: 1115/2013.
CONTRATO: 049/2013.

Saltinho, 21 de outubro de 2013.

ANGELO CESAR ANGELELI
- Diretor Administrativo -

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
SALTINHO

EMDHAP
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONVITE Nº. 026/13 PROCESSO AMINISTRATIVO Nº. 034/13
REFERENTE AO FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL
ELETRICO, PELO TIPO MENOR PREÇO.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, conforme julgamento
da Comissão Permanente de Abertura e julgamento de Licitações, ficando
o objeto licitado ADJUDICADO a favor da seguinte empresa.

EMPRESA
R. Clemente e Cia Ltda

Piracicaba, 21 de outubro de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
DIRETOR PRESIDENTE

JOSÉ MARIA REQUIA ME, CNPJ: 01.132.553/0001-60, torna público que
requereu junto a SEDEMA – Secretaria Municipal de Defesa do Meio Ambiente
de Piracicaba, a renovação da Licença de Operação para fabricação de
especiarias, molhos, temperos e condimentos, sito à Rua Prof. Hélio Penteado
de Castro, 730, Nova América, Piracicaba/SP, CEP: 13417-740.

LICENÇAS

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br

ERRATA:
Na versão impressa do Diário Oficial do Município do dia 18 de outubro

de 2013, na primneira página onde se lê Nº 11.152, leia-se 11.153.
A versão digital está correta.

Administração

Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233

Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba

Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br


